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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je canisterapie u dětí s kombinovaným

postiţením. Důvod, proč jsem si zvolila toto téma, nebyl náhodný. Během svého

studia jsem vykonávala praxi v centru Paraple, se sídlem v Praze, které se

zaměřuje na lidi s různým typem tělesného postiţení.

Zde jsem se seznámila s ošetřovatelkou, která mi vyprávěla o Základní

škole Zahrádka v Praze, kde se věnují dětem s kombinovaným postiţením. Toto

mi vyprávěla z důvodu, ţe ve své rodině mají osmiletou holičku se středně těţkou

mentální retardací a toto zařízení navštěvuje. Při jedné návštěvě tohoto zařízení se

zde všimla letáku, který hledá dobrovolníky pro víkendové společenské akce.

Tato nabídka mě oslovila a rozhodla jsem se, ţe se zkusím těchto akcí

zúčastnit. Získala jsem kontakt na ředitelku Základní školy Zahrádka a domluvila

si zde návštěvu. V zařízení jsem se cítila velice dobře. Absolvovala jsem s dětmi

plavání a jedno divadelní představení. Byla to pro mě velká zkušenost. Měla jsem

moţnost vidět radost dětí. Zde jsem se dozvěděla, ţe canisterapie, kterou zde děti

absolvují, je metoda, při které se vyuţívá kontaktu se psem. Má vliv na

psychomotorický vývoj jedinců zdravých i se speciálními potřebami všech

věkových kategorií. Jde o souhrn činností zaměřených na zlepšení kvality ţivota,

při nichţ se vyuţívá přátelství člověka a psa. Při canisterapii se setkává pes,

vyškolený odborník (psovod), dítě a pedagog. Všichni zúčastnění spolu

komunikují a vytvářejí prostředí, ve kterém se dítě učí novým dovednostem.

Následně jsem se s paní ředitelkou domluvila, ţe budu do zařízení

docházet na pravidelnou canisterapii za účelem získání podkladů pro svoji

bakalářskou práci.

V teoretické části v první kapitole vysvětluji pojem canisterapie a její

praktické vyuţití.

Druhá kapitola je zaměřena na stručný vývoj canisterapie v České

republice, kdy a v jakých zařízeních se u nás začala vyuţívat.

6

Třetí kapitola se zabývá metodami canisterapie, těmi jsou Animal Assisted

Therapy, to je terapie za pomocí zvířat a Animal Assisted Activities, ta se

zaměřuje na činnosti za účasti zvířat.

Na třetí kapitolu navazuje podkapitola, která se věnuje metodě polohování.

Jedná se o terapii, která je zaměřena na přímém kontaktu mezi psem a dítětem.

Čtvrtá kapitola pojednává o dvou formách canisterapie a to o formě

individuální a skupinové.

Pátá kapitola se zabývá fázemi canisterapie, jako je například seznámení

se psem, zvykání si na něho či navození vzájemné komunikace mezi psem

a dítětem.

Šestá kapitola je věnována cílům canisterapie, ke kterým patří především

rozvíjení citových, rozumových a pohybových schopností.

Sedmá kapitola je zaměřena na problémy se kterými se canisterapie

setkává.

Osmá kapitola pojednává o vybraných canisterapeutických organizacích

a o jejich zaměření.

V deváté kapitole popisuji, jak se provádí canisterapie u dětí

s kombinovaným postiţením.

V desáté kapitole jsem se zabývala správným výběrem psa a v následující

podkapitole jsem popsala jeho přípravu na canisterapii.

Poslední kapitola je věnována správným zásadám, které jsou důleţité

k dodrţování úspěšné canisterapie.

V praktické části jsem si stanovila cíl – zjistit jaký efekt má canisterapie

u dětí s kombinovaným postiţením. K cíli jsem došla jejich pravidelným

pozorováním při canisterapii. Jejich výsledky jsem zaznamenala formou kazuistik

a porovnání výsledků jsem popsala v následné diskuzi.
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Teoretická část

1. Canisterapie

„Naučí – li se děti laskavosti ke zvířatům, budou laskavější nejenom k nim,

ale i k sobě navzájem.“

George T. Angella

Canisterapie – pojem vznikl spojením následujících dvou slov canis (pes)

a terapie (léčba).
1

Canisterapie je povaţována jako nová forma psychoterapie, která ve světě

získává stále větší uznání pro své výborné výsledky a to i v situacích, které byly

v terapii hůře řešitelné.
2

Canisterapie vychází z toho, ţe pes je nepostradatelným společníkem

člověka a to nejen v nemoci a osamění, ale je pro něj i velikou psychickou

podporou.
3

Definic pro canisterapii je mnoho, lze ji těţko definovat a to díky odlišným

poţadavkům na terapeutickou část, která se zaměřuje na zlepšení kvality ţivota

klienta, kde pouhým cílem můţe být jen jeho úsměv.
4

Čtyři vybrané definice canisterapie:
5

1
Srovnání. VRBOVÁ, J. Canisterapie. In MÜLLER, O. a kol. Terapie ve speciální pedagogice.

Olomouc: Studio nakladatelství Olomouc, 2005. ISBN 80-244-1075-3, s. 288.
2
Srovnání. PIPEKOVÁ, J. Nové terapeutické moţnosti v péči o tělesně postiţené (hipoterapie

a canisterapie). In PIPEKOVÁ, J. a kol. Terapie ve speciálně pedagogické péči. 2. rozšířené

vydání. Brno: Paido, 2000. ISBN 80-7315-010-7, s. 135.
3
Srovnání. MÜLLER, O. Terapeuticko – formativní přístupy ve speciální pedagogice. In

RENOTIÉROVÁ, M. a kol. Speciální pedagogika. 3. vydání. Olomouc: Univerzita Palackého

v Olomouci, 2005. ISBN 80-244-1073-7, s. 68.
4
Srovnání. KALINOVÁ, V. Standardy v canisterapii. In LACINOVÁ, J. Mezinárodní seminář

o zooterapiích k tvorbě metodiky 25. – 27. 6. 2004 v Brně. Sborník příspěvků. Brno: Sdruţení Filia,

2004. ISBN 80-239-3591-7, s. 38.
5
Tamtéţ, s. 38.
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„Mojžíšová uvádí, že canisterapie je součástí metod ucelené rehabilitace,

které slouží k podpoře psychosociálního zdraví lidí všech věkových kategorií, při

níž se využívá přítomnosti psa.“
6

„Velemínský hovoří o canisterapii jako o metodě, která slouží k zlepšení

psychosociální situace člověka a zdraví, čili následky poruchy psychosociálního

stavu může ovlivnit.“
7

„Podle Michálkové je canisterapie terapie, která využívá ke zlepšení

pacientova zdravotního stavu možností, jež vyplývají ze vztahu jedince a psa.

Terapeut těží ze skutečnosti, že pes představuje pro pacienta aktivní podnět.“
8

„Galajdová definuje canisterapii jako způsob terapie, která využívá

pozitivního působení psa na zdraví člověka. Canisterapie klade důraz především

na řešení problémů psychologických, citových a sociálně-integračních. Uplatňuje

se zejména jako pomocná psychoterapeutická metoda při řešení situací, kdy jiné

metody selhávají nebo je nelze použít. Například při navazování kontaktu

s obtížně komunikujícími klienty, při práci s lidmi s různými typy postižení.“
9

Canisterapie je způsob terapie, při které se vyuţívá blahodárného působení

psa na člověka.
10

Lze ji vyuţít všude, kde jsou přirozené potřeby či schopnosti člověka

nějak omezeny nebo narušeny.
11

Při léčení je nejspolehlivějším a často i jediným přítelem člověka v nemoci

a osamění právě zvíře. Vztah mezi člověkem a zvířetem dokáţe vyvolat nejen

pozitivní sociální, ale i emocionální terapeutické efekty, které mohou celkově

přispět ke zlepšení celkového zdravotního stavu. Zvíře často můţe měnit vnější

6
KALINOVÁ, V. Standardy v canisterapii. In LACINOVÁ, J. Mezinárodní seminář, s. 38.

7
Tamtéţ, s. 38.

8
Tamtéţ, s. 38.

9
Tamtéţ, s. 38.

10
Srovnání. STRAKOVÁ, Š. Canisterapie. In FRAŇKOVÁ, S. a kol. Zvíře jako partner

a průvodce člověka. Sborník ze semináře konaného ve dnech 12. až 14. září 1997 ve Slapech nad

Vltavou. Praha: Archa, 1999. ISBN neuvedeno, s. 13.
11

Srovnání. MOLOVÁ, M. Tvorba norem praxe canisterapie a její definice. In LACINOVÁ, J.

Mezinárodní seminář o zooterapiích. Tvorba norem praxe I. 1. – 3. 7. 2005 v Brně. Sborník


[…]


dvou měsících si natolik na pejska zvykla, ţe se jí podlézání podařilo.

3.4 Diskuze

Pokud bych měla mezi sebou srovnat a vyhodnotit jednotlivé kazuistiky,

tak musím nejprve říci, ţe mě mile překvapilo, jak všechny děti pozitivně

reagovali na pejska.

Pokud se zaměřím na jednotlivé sledované oblasti, tak u všech klientů byla

nejvíce oblíbená metoda polohování s pejskem, neboť se jedná o klienty, kteří trpí

těţkým kombinovaným postiţením a právě tato metoda je u nich doporučována.

U všech klientů bylo dosáhnuto pozitivních výsledků – jednalo se převáţně
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o uvolnění svalů a křečí, to je u těchto dětí velmi důleţité pro jejich následnou

rehabilitaci.

Pokud mám hodnotit jemnou motoriku, tak u všech klientů se nejvíce

osvědčilo česání a hlazení pejska. Celkově byly po necelém půlroku pozorování

vidět pozitivní výsledky a došlo ke zlepšení jemné motoriky, převáţně tedy

horních končetin.

Co se týká hrubé motoriky, tak zde byly vidět rozdíly mezi jednotlivými

klienty. U Terezy byla hrubá motorika nacvičována převáţně plazením, to jí ale

moc nešlo, zhruba po čtyřech měsících byla schopna se překulit k sedícímu

pejskovi. U Darji, která je těţce pohyblivá a je převáţně leţící, tak s tou se paní

canisterapeutka snaţila o to, aby se za její pomoci plazila k pejskovi, neboť pes je

často velkým motivačním prvkem. Během mého skoro půlročního pozorování

nedošlo k výrazné změně. Byla vidět snaha, ale plazení se nepodařilo. U Michaly,

která je o něco pohyblivější, došlo k velkému pokroku jiţ po dvou měsících,

neboť sama bez pomoci byla schopna podlézt psa.

Celkově bych zhodnotila tuto canisterapii u dětí s převáţně těţkým

kombinovaným postiţením jako velmi přínosnou. Výsledky jsou hodně

individuální. Někdy ke zlepšení můţe dojít po měsíci, po půl roce, ale třeba i po

roce.

Je to „běh na dlouhou trať“, ale přesto si myslím, ţe to za to určitě stojí

a canisterapie zde má své opodstatněné místo.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, jaký efekt má canisterapie u dětí

s kombinovaným postiţením. Myslím si, ţe cíl mé práce, který jsem si stanovila,

byl splněn, neboť canisterapie u dětí s kombinovaným postiţením se ukázala jako

velmi přínosná.

Vše, co jsem během svého skoro půlročního pobytu v Základní škole

Zahrádka získala, jsem se snaţila vloţit do této bakalářské práce.

Výsledky canisterapie prokázaly kladný přínos v působení psa na děti

s kombinovaným postiţením, kdy u některých došlo k výrazným výsledkům

během krátké doby, u jiných aţ po delší době. Vţdy je samozřejmě nutné

respektovat individualitu kaţdého dítěte. I kdyţ u všech dětí nebyl výrazný

pokrok, tak psi vţdy pozitivně přispěli k dobré náladě.

Celkově bych ohodnotila tuto canisterapii u dětí s převáţně těţkým

kombinovaným postiţením jako velmi uţitečnou a vidím veliký přínos těchto

canisterapeutických psů v těchto zařízeních, kdy psi obohacují uţ tak nelehký

ţivot dětí.
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Příloha I – Canisterapie v praxi – Základní škola Zahrádka
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Příloha č. 1

Obrázek č. 1, Canisterapie v praxi: Ukázka metody polohování, která vede k uvolnění

klientova těla.

Obrázek č. 2, Canisterapie v praxi: Procvičování hrubé motoriky u klienta.
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Obrázek č. 3, Canisterapie v praxi: Procvičování jemné motoriky u klienta.
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Abstrakt

MACEČKOVÁ, M. Canisterapie u dětí s kombinovaným postižením. České

Budějovice 2010. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra praktické teologie. Vedoucí práce

J. Šetek.

klíčová slova: dítě, kombinované postiţení, pes, canisterapie, Základní škola

Zahrádka

Má bakalářská práce pojednává o canisterapii u dětí s kombinovaným

postiţením. První část z teorie se zaměřuje na vymezení pojmu canisterapie, na

její vývoj v České Republice, její metody, formy, fáze, cíle a problémy. Rovněţ

zde věnuji pozornost vybraným canisterapeutickým organizacím.

Druhá část mé práce blíţe popisuje canisterapii u dětí s kombinovaným

postiţením. Pozornost je zde také věnována canisterapeutickému psovi.

V praktické části je uvedena charakteristika zařízení, kde se věnují právě

těmto dětem. Cílem mé práce bylo zjistit efekt canisterapie u dětí

s kombinovaným postiţením. Výsledky jsou zaznamenány formou kazuistik

a jejich vyhodnocení je popsáno v následné diskuzi.
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Abstract

The canistherapy provided for children with multiple disabilities

Key words: a child, multiple disabilities, a dog, canistherapy, The Primary School

Zahrádka

The Bachelor thesis deals with the canistherapy provided for children with

multiple disabilities. The first half of theoretical part is focused on the definition

of term 'canistherapy'; its progress in the Czech Republic; its methods, forms,

stages, objectives and issues. Likewise, I have drawn my attention to particular

canistherapy organisations.

The second half of theoretical part gives an accurate description of the

canistherapy provided for children with multiple disabilities. There is also

specified the term 'canistherapy dog'.

The research part concerns the institutions where they take care of the

aforementioned group of children. The aim of my essay has been to find out the

effect of canistherapy on children with multiple disabilities. The results are shown

in terms of the case histories and their overall assessment is described in the final

discussion.