Posudek vedoucího bakalářské práce

Téma: Canisterapie u dětí s kombinovaným postižením

Autor: Martina MACEČKOVÁ

V Českých Budějovicích dne 15. května 2010

Čtenář práce pozná zájem autorky o zvolené téma i značnou orientaci v této problematice. Zároveň také pozná, že autorka má v tomto oblasti dosti významné znalosti a poznatky. Lze usoudit, že canisterapie je jejím koníčkem.

Práce je rozdělena do dvou základních částí – teoretická a praktická. Obě části jsou optimálně po stránce kvantitativní zpracovány. Rovněž kvalita obou částí je stejná. Je to dáno také značnou erudovaností autorky v odborné literatuře. Z pohledu nezávislého čtenáře, který bádá v uvedené problematice, lze potvrdit i patřičný učebnicový charakter bakalářské práce.

Teoretická část (kapitola 1 a 2) autorka představuje teoretickou dimenzi, kde charakterizuje patřičné odborné terminologie z hlediska podstaty a geneze. Výklad odborných kategorií má logickou posloupnost.

V rámci praktické části (kapitola 3) prezentuje metodu výzkumu a kazuistiky, kterých využívá do analytických závěrů.

Vedoucí práce se domnívá o kvalitním jejím zpracování a **doporučuje** k úspěšné obhajobě před komisí.

Posudek zpracoval:

Ing. Jaroslav ŠETEK, Ph.D.